**Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московский государственный университет
имени М.В. Ломоносова»**

*На правах рукописи*

Воронцова Ирина Владимировна

**Вопрос о месте Церкви в современной жизни в религиозном
движении за церковную реформу в России начала XX века**

Специальность 5.11.2. Историческая теология
(по исследовательскому направлению: православие)

Диссертация на соискание ученой степени
доктора теологии

Научный консультант:
доктор экономических наук, профессор
Симонов Вениамин Владимирович

Москва — 2022

## Оглавление

<b>ВВЕДЕНИЕ .....</b> <b>4</b>
<b>Гл. 1. МЕТОДОЛОГИЯ ИЗУЧЕНИЯ ПРОБЛЕМЫ. ИСТОЧНИКОВАЯ БАЗА ИССЛЕДОВАНИЯ .....</b> <b>87</b>
<b>Гл. 2. ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНЫЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПРЕДПОСЫЛКИ ИДЕИ ЦЕРКОВНОЙ МОДЕРНИЗАЦИИ ВО 2-Й ПОЛОВИНЕ XIX ВЕКА .....</b> <b>141</b>
§ 1. Русская Церковь в атмосфере общественного движения 1860–1880 годов ..... 160
§ 2. Светские и духовные периодические издания как фактор сближения Церкви и общества ..... 175
§ 3. Поиск церковными мыслителями преодоления раскола и кризиса веры в русском обществе (1860–1880)..... 185
§ 4. Критика общественного развития в церковной и религиозной публицистике архим. Феодора (Бухарева), еп. Смоленского Иоанна (Соколова), архиеп. Херсонского Никанора (Бровковича) и прот. И.Д. Петропавловского. Предвидение архиеп. Харьковским Амвросием (Ключаревым) проблемных зон православия в XX веке ..... 210
§ 5. Социальная тема в статьях 1880–1890-х гг. религиозного философа В.С. Соловьева и ее отражение в логистических центрах идеологии реформационного движения ..... 231
§ 6. «Дисциплина любви» и опыт социального христианства Н.Н. Неплюева ..... 237
Заключение ..... 246
<b>Гл. 3. РЕФОРМАЦИОННОЕ ДВИЖЕНИЕ (1901–1913): ИСТОРИЯ, СТРУКТУРНОЕ ЕДИНСТВО И ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОСНОВАНИЕ .....</b> <b>250</b>
§ 1. Символизм как культурная область формирования «нового религиозного сознания» ... 252
§ 2. Доктрина «нового религиозного сознания» и богословие архимандрита Феодора (Бухарева)..... 255
§ 3. Русская Церковь в 1905–1906 годах: либерализация в среде духовенства. Предсоборное присутствие о религиозном движении в обществе ..... 262
§ 4. Радикалы «церковно-освободительного движения» 1904–1908 гг..... 284
и умеренные реформаторы..... 284
§ 5. «Социальное христианство»: основные деятели, группы и программы направления ... 302
§ 6. Поиск синтеза религии и революции. «Неохристиане» и марксисты: Полемика 1907–1911 гг..... 351
Заключение ..... 368
<b>Гл. 4. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДВИЖЕНИЯ В ОБЩЕСТВАХ И ПЕРИОДИЧЕСКОЙ ПЕЧАТИ .....</b> <b>373</b>
§ 1. Петербургские религиозно-философские собрания и противостояние им «Общества распространения религиозно-нравственного просвещения в духе православной Церкви»... 373
§ 2. Периодические издания движения («Новый путь», «Вопросы жизни», «Народ», «Век» и «Живая жизнь») ..... 382
§ 3. Дискуссия в «Обществе распространения религиозно-нравственного просвещения в духе православной Церкви» и приоритеты церковных реформаторов..... 410
§ 4. Либерализация «Церковного вестника» в 1906–1907 годах ..... 418

§ 5. НРС и «неохристиане» в Петербургском религиозно-философском обществе в 1907–1910-х гг. .... 437
§ 6. Председатель ПРФО А.В. Карташев: религиозный мыслитель, журналист, лидер реформационного движения ..... 458
§ 7. Киевское религиозно-философское общество в его отношении к реформационному движению ..... 473
Заключение ..... 482
<b>Гл. 5. РИМСКО-КАТОЛИЧЕСКИЙ МОДЕРНИЗМ (1890–1914) КАК ВНЕШНИЙ ФАКТОР ВЛИЯНИЯ НА РЕФОРМАЦИОННОЕ ДВИЖЕНИЕ .....</b> <b>488</b>
§ 1. Религиозное движение в Римско-Католической Церкви ..... 488
§ 2. Предтечи модернизма М. Блондель, Л. Лабертоньер, О. Сабатье, М. Эбер ..... 493
§ 3. Теория и идеология модернизма в работах А. Луази ..... 511
§ 4. Э. Леруа: сущность догмата и проблема его понимания ..... 523
§ 5. Духовный лидер модернизма Джордж Тиррел и его значение для «неохристиан» ..... 529
§ 6. Миссионеры-портальенцы в России. Контакты «неокатоликов», «неохристиан» и «христианских социалистов» ..... 539
§ 7. «Неокатолик» М.Э. Здзеховский о моральном догматизме и причинах русского религиозного движения ..... 550
Заключение ..... 558
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ .....</b> <b>561</b>
<b>СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .....</b> <b>578</b>

## ВВЕДЕНИЕ

Диссертация исследует предпосылки, возникновение и становление социально-религиозного поиска в православной России 2-й половины XIX в. и его выражение в истории религиозного движения за церковную реформу, В среде русской интеллигенции начала XX в. этот поиск вырос в желание возвращения в Церковь при условии определенной ее модернизации, привлек ряд деятелей из церковной среды, вызвав у них интерес к расширению социальной роли Русской Церкви и становлению православия как общественной религии, включающей формы социальной, политической, культурной, научной жизни.

**Актуальность исследования** определяется недостаточной, на фоне высокой важности проблемы, изученностью механизмов крупных реформ и модернизаций в конфессиональной сфере: их причин, осуществления, взаимодействия с обществом, воздействия на общество и историю государств. Церковные реформы, связанные с историко-культурными модернизациями, могут относиться к классу органических (повторяющихся) процессов: так, исторические и культурные модернизации присущи человеческому космосу, и являются выявлением такого рода этапа, когда все части этого космоса стремятся к гармоничному единству. Религия является одним из социальных субъектов и генетически связана с этнокультурным и экономическим укладом государств и народов, и потому исторические модернизации не оставляют её в стороне, направляя к осуществлению церковных реформ.

В социуме внутри модернизационных процессов перспективного класса (исторической, культурной, экономической) могут возникать кластеры религиозных модернизаций, органичных общему процессу (историческому, социально-политическому, экономическому), и деструктивных для этико-культурной традиции нации, государства, или той сферы, в которой был запущен этот процесс. Церковная модернизация в комплексе церковных реформ может быть инициирована официальными лицами Церкви и осуществляться с соблюдением конфессиональной традиции, но может быть инициирована и группами религиозной общественности. Последний вариант создает риски культурной и конфессиональной деструкций, может привести к обострению внутрицерковных и социальных отношений, если идея церковной модернизации одной, или нескольких групп, расходится с конфессиональной традицией; пропагандируется ими и воспроизводится общественным движением.

Диссертация рассматривает гипотезу о процессе трансформации, в ходе религиозно-общественного движения 1901–1913 гг., идеи церковной реформы – в проект внутриконфессиональной модернизации для осуществления в России искомого участниками движения социально-религиозного идеала. Модернизация внутриконфессиональная направлена на

действующий в социуме церковный институт и зависит от глубины модернизации исторической или социально-политической, провоцирующей общественное движение. Будучи религиозным, такое движение учитывает синхронные социально-политические движения, моделирует религиозное мышление социума переходного периода государственной истории. В основе такой модернизации лежит руководство субстратом из актуальных социальных и политических задач исторического времени, субъективных религиозных представлений групп, участвующих в движении, с привлечением ими насущных церковных вопросов, требующих решения.

Сегодня как никогда очевидно, что изучение истории и социальных механизмов общественных религиозных движений на примерах прошлого – залог верного научного прогнозирования и крепких общественных связей. Ощущается недостаток полномасштабных, системных исследований, способных представить генезис общественных движений указанного типа, в полноте их развития и взаимодействия с обществом, и влияния на него, с итогами и результатами.


[…]

постепенно возвращавшихся к поддержке умеренных и каноничных церковных реформ. Ряд его представителей движения до 1917 г. участвовали в собраниях ПРФО или даже были в числе *действительных* членов Общества. Войдя в кризис, религиозное движение утрачивало свой общественный характер, 1911–1913 гг. стали временем крушения надежд «неохристиан» на дальнейшую общественную поддержку и союз с социал-демократами и революционерами.

Изучение вопроса о внешнем влиянии на эволюцию религиозного движения 1901–1913 гг. римско-католического модернизма (1890–1914) дало неоднозначный ответ. Влияние модернистского опыта на религиозное движение за церковную реформу в России происходило

на этапах его разворачивания и становления, и не было значительным. И модернистскому движению в католической Европе, и реформационному в православной России одинаково были свойственны стремление к отрицанию схоластики и регламентации в вопросах личной веры<sup>3528</sup> и философско-богословской мысли<sup>3529</sup>, антропоцентризм, морализм, христианский динамизм, принцип «нового откровения» (в вариантах: истолкование текстов Библии; личный религиозный опыт); поддержка развития догматов (в модернизме – лингвистическо-философская реформа, в НРС – развитие корпуса догматов, в реформаторстве – «формулы догматического характера» в богослужебных текстах); замена элементов вербальной формулы догмата (в т.ч. богословских понятий – философскими); «исторический критицизм» (в различающихся вариантах: у модернистов – как научный метод в экзегетике и догматике, у «неохристиан» – как метод субъективного восприятия Нового Завета); десакрализация церковных священнодействий, критика формы высшего церковного управления (как «цезарепапизма» или «папоцезаризма»); разработка ведущей роли своей Церкви во вселенском христианстве; вера в огромное значение церковной модернизации для текущей исторической эпохи. Этот параллелизм свидетельствует об объективных причинах возникновения движений. Участники религиозных движений в православной России и католической Европе воспринимали свою деятельность как служение укреплению авторитета Церкви в социальной, культурной и политической жизни государства. Впервые в христианской истории представление о «Церкви-матери», «Церкви – духовной водительнице», осуждающей, милующей, направляющей жизнь и формирующей нравственные ценности и миропонимание, обоими движениями было заменено на понимание Церкви как исторического религиозного и социального института, а христианская этика (с ее принципом личного непротивления злу насилием) получила допущение насилия в условиях социальной борьбы. Контакты между модернистами и представителями религиозного движения (НРС и «социального христианства») показали: имели место взаимная поддержка, слабая интеллектуальная диффузия, взаимовлияние не простиралось дальше ассоциативной рецепции и сопоставления практик и доктрин, и это не имело постоянного характера. Взаимодействие происходило прямо (через частные встречи и беседы) и опосредованно (в чтении статей и книг, в частной переписке).

Параллелизм в истории и идеологии движений 1901–1913 и 1890–1914 гг. обусловлен схожими историко-культурными процессами. Становлению модернизма способствовала демократизация церковно-государственных отношений (отделение Церкви от государства во Франции, лояльное отношение Льва VIII к демократическому движению в католической Италии); в России религиозное движение проходило через историческое событие Первой

<sup>3528</sup> *Laberthonnière L.* Positivisme et Catholicisme: À propos de «L'Action Française». P., 1911. P. 103, 296, 323.

<sup>3529</sup> *Blondel M.* Saint Augustin, l'unité originale et la vie permanente de sa doctrine philosophique // *Revue de Métaphysique et de Morale*. Vol. 37. № 4. 1930. P. 423–469.

русской революции 1905–1907 гг., реагируя на деятельность русских марксистов и конституционно-демократические реформы. Аналогии с римско-католическим модернизмом 1890–1914 гг. позволяют рассматривать реформационное движение в России как национальный исторический феномен в ряду других общественных движений.

Итогом движения 1901–1913 гг. следует считать закрепление в сословном обществе российского государства ряда принципиальных, по их значению, констант. Помимо традиционной и устоявшейся в России православно-церковной формы религиозного сознания, возникла его социально-гуманитарная модель, главными признаками которой были социализация и морализация христианской веры, обмирщение духовных ценностей и задач христианства, антропоцентризм. Возникло «разделение» Церкви на официальную синодальную и историческую, подразумевалась и измененная институциональная форма. В процессе формирования новой модели наблюдались: усиление антропологии в религиозной и духовной литературе; приоритетное внимание к нравственно-этической стороне христианства; социализация новозаветных заповедей; тенденция к признанию единожды и навсегда обожженной всей физической и психической жизни человечества в воплощении Бога Слова; акцент на некоторую «коллективную» синергию; умаление аскетизма; принятие борьбы христианина со «злом» в виде экономического и политического угнетения; смена духовного небрежения «миром, во зле лежащим» установкой на христианские политику и экономику как инструменты преобразования этого «мира». Модель предполагала переориентацию на устройство Царства Божьего на земле здесь и сейчас. Административно-правовые и политические константы этой модели выразились в императивах: «расторжение» Русской Церковью связи церковного православия и русского самодержавия, отказ от народных представлений о сакральности их союза, или святости «уз»; осуждение самодержавия как политической формы власти; введение независимости религиозных институтов от государства (ничем не ограниченная религиозная свобода); административная, богослужебная и богослужебно-книжная реформы, демократизация служебных отношений между пресвитерами и епископатом, принцип выборности епископата; право клириков участвовать в гражданско-правовой, культурной и политической жизни; политическая позиция Церкви; перманентность церковных реформ.

После религиозного движения 1901–1913 гг., на переломе истории российского государства, православная Церковь в России столкнулась в 1918 г. с политикой большевиков по устранению церковных иерархов старого поставления, придерживавшихся выработанной веками и выраженной в сохраняемых Церковью канонах православной традиции, а в 1920-х гг. – с практической актуализацией вышеизложенных модельных констант при обновленческом

расколе, и неизбежностью вынесения церковных определений по поводу их пригодности, духовного качества и значения.
