ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертацию Воронцовой Ирины Владимировны
«Вопрос о месте Церкви в современной жизни в религиозном движении
за церковную реформу в России начала XX века»,
представленную на соискание ученой степени доктора теологии
по специальности 5.11.2. Историческая теология (по исследовательскому
направлению: православие)**

Диссертация И. В. Воронцовой является научно-квалификационной работой, в которой успешно решена имеющая важное социально-культурное значение научная проблема раскрытия причин и механизма складывания, развития и упадка религиозного движения, вызванного в Российской империи в начале XX века необходимостью обновления в соответствии с потребностями времени такого традиционного социального института, каковым являлась и является Русская православная церковь. Актуальность результатов исследования определяется как гносеологически, так и прагматически. В гносеологическом, познавательном плане они позволяют по-новому взглянуть на весь сложный и противоречивый процесс модернизации, который происходил в России в конце XIX – начале XX веков, существенно изменяя сложившиеся представления о той роли, которую играла в нем интеллигенция и православная церковь в их сложном взаимодействии. В прагматическом плане важно понимание мотивов и действий тех, кого в современных условиях нередко называют «модернистами», давая им зачастую нелестные оценки, которые, как правило, неразрывно связаны с устремлениями и действиями представителей консервативных течений в православной церкви. В этих условиях взвешенные и исторически обоснованные оценки деятелей религиозного движения начала прошлого века являются надежным залогом адекватной самоидентификации современников, как принадлежащих к Русской православной церкви, так и находящихся за ее стенами.

Четкое определение целей и задач, объекта и предмета исследования, а также его хронологических и территориальных рамок позволяет И. В. Воронцовой верно наметить перспективу изучения архивных и опубликованных материалов и сконцентрировать внимание на наиболее значимых аспектах изучаемого историко-

культурного и религиозного явления. Немаловажную роль для успешного решения исследовательских задач диссертации имеет обоснование понятийного аппарата, представляющего собой научный словарь-тезаурус понятий, которые используются для объяснения сложных социально-культурных и духовных явления в церковной и околоцерковной жизни российского общества во второй половине XIX – начале XX веков. Центральным для него является понятие «реформационного движения», сформулированное с учетом целевой направленности деятельности его участников, задач и концептуального обоснования. В центре внимания исследовательницы находится не только стержневое для этого понятия движение 1901–1913 гг., но и более ранние предпосылки идейного и социально-культурного характера, начиная с 1860-х гг., и учет катастрофической перспективы, проявившейся в революционных потрясениях 1917 года и пореволюционном «обновленчестве» 1920-х годов. Такой подход открывает перспективу рассмотрения «реформационного движения» как типа церковной модернизации, поиски путей которой осуществлялись в России (впрочем, как и в других странах) на рубеже XIX – XX веков.

Системно рассматривая реформационное движение как историко-культурный и религиозный феномен, И. В. Воронцова показывает политические перипетии поиска его участниками возможностей взаимодействия с различными партиями в России начала XX века, а также с римско-католическим модернистским движением, представляя тем самым новые данные, важные для понимания экуменического аспекта их деятельности. С помощью историко-генетического метода она обстоятельно характеризует источники религиозно-общественного движения за религиозную реформу и четко выделяет этапы его складывания и развития. Обращение к историко-типологическому методу позволяет ей с учетом нюансов идейных поисков выделить различные течения и группы в рамках движения, которые она обоснованно объединяет типологически в три основных направления движения – реформистское, реформаторское и социальное. Последовательное использование критического метода в рамках теологического подхода, основанного на принципе конфессионального традиционализма, создало для исследовательницы возможность вскрыть недостатки «реформационного движения» с точки зрения православного вероучения и показать профанирование его участниками задач необходимой административно-правовой модернизации православной церкви в рас-

смаатриваемый период. При этом выделение ею в качестве идейной основы поисков церковной модернизации интерпретаций Халкидонского ороса имеет важное научное значение. Оно позволяет адекватно оценить христологию и экклезиологию, разрабатывавшиеся в рамках «нового религиозного сознания» с учетом взглядов их предшественников (особенно, архимандрита Феодора (Бухарева), впервые наиболее полно проанализированных в исследовании И. В. Воронцовой. Вместе с тем, оно открывает новые перспективы для понимания аналогичных поисков российских религиозных мыслителей в пореволюционной эмиграции (отчасти продолжавшихся, например, в эмигрантских работах А. В. Карташева, в изучение «реформаторства» которого в дореволюционный период исследовательница, несомненно, вносит весомый вклад).

Вполне обосновано в диссертации системное применение базовых методов исторического исследования в сочетании макро- и микро- перспектив видения объекта изучения. Исследуемый объект изучается в общей перспективе теории модернизации, но при этом рассматривается достаточно редко подвергающийся анализу аспект, который вследствие этого может показаться периферийным, а именно: духовно-психологическая составляющая этого процесса, охватывающая значительную часть общества (в данном случае – православных христиан). Что особенно важно для оценки значения диссертации, так это – стремление раскрыть механизм своеобразного идеологического стимулирования-оправдания необходимости изменений в такой традиционалистской области, каковой является Русская православная церковь, предложенного деятелями религиозного движения. Вполне оправданным для решения исследовательских задач в выбранной плоскости является выделение И. В. Воронцовой двух уровней религиозного сознания – концептуального и обыденного – с пристальным вниманием к коммуникации между ними, ведущая роль в которой отводится не только церковной иерархии, но и представителям околицерковной интеллигенции, устремленной к Церкви, но готовой войти в церковную ограду только при условии ее модернизации.

Ведущим в исследовании вполне оправданно определен системно-структурный подход и соответственно, функциональный метод, при котором становится возможным выявить те подверженные деформации структуры, которые задавались церковной иерархией и направлялись на сохранение целостности и в

значительной степени неизменности системы, и те импульсы ее трансформации, которые шли от интеллигенции и небольшой части реформаторски настроенных иерархов. Это позволило выявить существенные идейно-религиозные черты «реформационного движения» – социализацию и морализацию христианского учения, которые обоснованно оцениваются И. В. Воронцовой, как деформация догматических основ православия. При этом ею решается важный вопрос о прочности системы, ее обновляемости и показателях угроз, чреватых сломом и развалом целостной системы.

В этой связи хотелось бы отметить в методологическом обосновании исследования И. В. Воронцовой ее обращение к М. Веберу с целью не только использования основополагающих выводов его известной работы о протестантской этике, но и применения его методологии «идеальных типов», когда исследовательской установкой является не подтверждение уже выявленных типических черт, а, наоборот, критическое рассмотрение типа, направленное на выявление несоответствий, которые позволяют двигаться дальше путем уточнения, а порой и опровержения выдвинутой гипотезы. Именно в этом ключе (и с умелым применением методологии «идеальных типов») И. В. Воронцовой выдвигается новое научное положение о близости религиозного движения в России начала XX века не с Реформацией, а с римо-католическим модернизмом, которое потом убедительно обосновывается с применением архивных и опубликованных исторических источников.

Новизна результатов исследования подчеркивается представленным в диссертации подробным историографическим обзором изучения ее проблематики, с выводом которого нельзя не согласиться: «История социально-религиозного поиска совокупно в русской общественной, церковной и религиозной мысли 2-й пол. XIX – нач. XX в. пока не написана, данное исследование может внести в нее свой вклад» (стр. 12). При этом вполне можно сделать поправку в модальности последнего утверждения: не «может внести», а «вносит».

Сам по себе историографический раздел диссертации имеет самостоятельную научную ценность, представляя собой краткую, но точную и объемную характеристику степени изученности проблемы, которая основана на четкой классификации трудов предшественников с учетом общей перспективы исследования. В силу специфики междисциплинарного по своему характеру диссертационного иссле-

дования этот раздел отличает обращение к достигнутым в разных областях гуманитарных наук результатам с учетом специфики форм и жанров их репрезентации. При этом И. В. Воронцова уделила внимание работам как маститых и признанных ученых, так и начинающих свой путь в науке молодых новичков, поэтому в поле ее зрения оказались как опубликованные работы, так и диссертации. Обращение к заграничным иноязычным работам вполне естественно при рассмотрении историографии римско-католического модернизма, хотя можно было бы расширить обращение к аналогичным иностранным исследованиям истории религиозного движения в России на рубеже XIX – XX веков.

В связи с последним хочется высказать также замечания-предложения относительно зарубежной эмигрантской литературы. Во-первых, некоторые участники религиозного движения развивали или пересматривали уже в эмиграции свои идеи, высказанные в предреволюционный период, что приводило к полемике с оппонентами, которые также затрагивали и оспаривали их предшествующие идейные установки (например, Д. С. Мережковского, А. В. Карташева или о. Сергия Булгакова). Развивая это замечание, отмечу, что в лице Г. П. Федотова исследовательница нашла бы надежного союзника для характеристики религиозного пафоса народников. Правда, такая оценка давалась известным эмигрантским историком в англоязычных работах, которые пока составляют неизученную сторону его творчества. Во-вторых, для представителей так называемой «школы парижского богословия» был характерен обостренный интерес к новым веяниям в религиозной мысли, которые стали прологом «Религиозного возрождения в России», что требует более пристального внимания к их оценкам, появившимся на страницах таких журналов, как «Путь» и «Вестник Русского студенческого христианского движения». Хотя это вполне может вылиться в самостоятельные исследования, как свидетельствует, например, докторская диссертация французского исследователя А. Аржаковского о журнале «Путь», переведенная на русский и английский языки.

Периодизация историографии может быть оспорена в части выделения двух периодов в советское время (раннесоветская и советская), но в целом она удовлетворяет потребности группировки работ советских исследователей, хотя я бы предложил учитывать больше нюансы изменения в церковно-атеистической политике советского государства, выделив дополнительно конец 1920-х годов, 1943 год и

конец 1950-х годов, как маркеры этого изменения, а, следовательно, и рубежи периодизации. Но, в целом, автор диссертации последовательно и точно определяет влияние как общей историографической ситуации, так и личных особенностей не только исторических, но и религиозных взглядов и интенций тех исследователей, мнение которых она сначала историографически оценивает, а затем и критически применяет для собственного анализа объекта изучения, будь то общее реформационное движение или судьбы и взгляды отдельных его представителей или предшественников. К этому следует добавить и историографически выверенные характеристики влияния политической конъюнктуры на советских историков и значения источниковедческих изысканий и источниковых находок в постсоветский период, что вместе с отказом от атеистической предвзятости к изучению материала дало позитивные результаты, которые в полной мере учитываются диссертанткой.

Помимо дискуссионных по характеру замечаний относительно историографического раздела в качестве критических замечаний отметил бы еще встречающиеся в диссертации опечатки, порой затрудняющие восприятие достаточно сложного текста (1902–1902 гг. вместо 1901–1902 гг. на стр. 10; в нумерации положений на стр. 21 пропущен пункт 5 и дважды указан п. 7; вопросительный знак в середине предложения на стр. 28 вызывает недоумение; А. Л. Ословат вместо А. Л. Осповат на стр. 37; пропущена фамилия Москвина на стр. 57 и некоторые другие).

Источниковая база исследования сформирована И. В. Воронцовой с учетом как социального-культурных функций относящихся к исследовательскому полю источников, т. е. их места и значения в изучаемой прошлой реальности, так и гносеологических, обусловленных спецификой познавательного процесса, нацеленного на выявление не только внешних условий протекания процесса складывания и развития религиозного движения, но и его идейного содержания, также трансформировавшегося на протяжении рассматриваемого периода. Поэтому предлагаемая классификация источников представляется вполне логичной, соответствующей характеру изучаемого исторического феномена. С одной стороны, исследовательница учитывает специфику и значение документов, внешне регламентировавших деятельность (как организованную, так и индивидуальную) не только участников реформационного движения, но и всех тех, с кем они тем или иным образом взаимодействовали, опять же с учетом их «внешней» организованности в рамках различ-

ных социальных институтов, включая Русскую православную церковь. Это – группа материалов официального делопроизводства. С другой стороны, она обращается к документам, обеспечивавшим их коммуникацию приватно между собой и с теми, к кому они обращались публично. Здесь выделяется, во-первых, межличностное, персонифицированное общение с единомышленниками в эпистолярии, а также документы, выражающие самоидентификацию в момент их создания (дневники) или *post eventum* (мемуары, а, в совокупности, это документы личного происхождения), во-вторых, обращение к публике (публицистика), аперсоналистское по направленности и персоналистское по форме выражения и содержанию, что, как представляется, достаточно хорошо улавливает исследовательница. При этом она учитывает значимость для классификации этого вида источников как тематики, так и особенностей адресатов публицистических произведений, что позволяет лучше учесть социально-культурные функции и, как следствие, полнее реализовать гносеологический потенциал этого вида источников для раскрытия не только содержания, но и характера их влияния на публику. Этим определятся еще один момент новизны диссертации, выразившийся в представлении процесса складывания религиозно-церковной публицистики в России и рассмотрении ее органов, как центров притяжения для отдельных групп и направлений реформационного движения.

Правда, при этом трудно согласиться с разделением на «зарубежную» и «отечественную» публицистики, или, точнее, нужно четко квалифицировать это разделение в зависимости от *критерия* квалификации. «Зарубежная» *по месту издания* публицистика, остается «отечественной» *по адресату* ее, который («публика») действительно, четко ограничивался национально-государственными пределами, что даже внешне выразалось в языковой форме (понятно, что к французским римо-католикам нужно было обращаться по-французски, а для русских потенциальных сторонников или оппонентов реформизма или реформаторства даже в «зарубежных» изданиях, но обращенных к российским поданным, нужно было писать по-русски). Совершенно иначе дело обстоит при личной коммуникации в эпистолярном жанре. Здесь ни место нахождения, ни даже язык обращения не имеют такого существенного значения, так как определяющей является идентификация не адресата, а адресанта письма. Так, например, Д. С. Мережковский мог писать из

Парижа своим французским *vis-à-vis* по-французски, оставаясь при этом русским религиозным мыслителем.

Оценивая в целом источниковую базу исследования И. В. Воронцовой, хочу отметить ее полноту и репрезентативность. Особо следует подчеркнуть, что исследовательница щедро делилась и делится своими архивными находками с коллегами, интересующимися данной проблематикой. Ее многочисленные публикации обнаруженных в архивах документов (прежде всего источников личного происхождения, особенно интересных и значимых для выявления мотивировки и самосознания отдельных представителей религиозного движения рассматриваемого периода) демонстрируют уверенное владение археографическими навыками, а комментирование нередко представляет результаты самостоятельного глубокого исследования материала. Учет специфики разнообразных исторических источников открывает возможность для их корректной интерпретации, что, в свою очередь, создает надежную базу для обоснованности утверждений и аргументации И. В. Воронцовой, а в совокупности – для достоверности положений и выводов ее исследования. С учетом адекватности методологической основы диссертационного исследования современным требованиям все это является надежным залогом его объективности, если под последней понимать следование конвенциональным нормам и правилам изучения прошлого.

Результаты исследования последовательно и логично изложены в тексте диссертации. Во введении представлены научно-исследовательские нормативные установки диссертации, а в первой главе – методологические основания для их реализации. Во второй главе на широком социально-политическом и культурно-идейном фоне показаны идейно-религиозные предпосылки формирования реформационного движения, дана подробная аналитическая характеристика взглядов его предтеч, определена роль складывания религиозно-церковной публицистики в оформлении движения. Особо в качестве исследовательской новации нужно выделить в этой части анализ богословских работ архимандрита Феодора (Бухарева) и епископа Смоленского Иоанна (Соколова), религиозной публицистики архиепископа Херсонского Никанора (Бровковича) и протоиерея Н. Д. Петропавловского, выразивших запрос на восстановление единства православного мировоззрения в пореформенной России. В третьей и четвертой главах, являющихся центральными

не только по положению, но и по характеру излагаемого в них материала, в контексте социально-политических и культурных изменений в России начала XX века исчерпывающе охарактеризовано значение реформационного движения 1901–1913 гг. Оно представлено в сложной динамике его оформления и развития с учетом дифференциации взглядов его участников. При этом раскрыта роль религиозно-философских и религиозно-просветительных обществ и церковно-религиозных периодических изданий как центров консолидации сторонников или противников движения, дифференциации отдельных его групп, специфика которых впервые в исследовательской литературе четко определена. В пятой главе впервые дается характеристика взаимоотношений ряда участников движения с представителями римско-католического модернизма 1890–1914 гг., что позволило автору выявить специфические черты российского реформационного движения, протекавшего вне стен церкви, поставив его в то же время в типологический ряд европейских церковных движений, направленных на модернизацию христианства. В заключении подведены итоги исследования и четко сформулированы его основные выводы.

Диссертация И. В. Воронцовой представляет собой самостоятельно выполненное исследование, обладающее внутренним единством и содержащее новые научные результаты и положения, свидетельствующие о личном вкладе автора диссертации в науку. Основные научные результаты диссертации в полной мере представлены в 50 опубликованных автором статьях в энциклопедических и в рецензируемых периодических научных изданиях, индексируемых в международных и отечественных библиографических базах данных, в монографии и в автореферате диссертации, а также доводились до коллег в форме докладов на многочисленных научных конференциях различного уровня.

Диссертация И. В. Воронцовой имеет практическое значение, так как ее материалы, положения и выводы могут быть использованы при подготовке лекций и проведении семинарских занятий в высших учебных заведениях по соответствующей тематике истории России конца XIX – начала XX веков. Она, несомненно, будет не только стимулировать исследования церковно-религиозной истории этого периода, но и откроет возможности более глубокого осмысления продолжения идейных исканий теми участниками реформационного движения, которые вслед-

ствие захвата власти большевиками вынуждены были эмигрировать и оказались вдали от родины, но не порвали своих духовных связей с нею.

Диссертация «Вопрос о месте Церкви в современной жизни в религиозном движении за церковную реформу в России начала XX века» соответствует паспорту специальности 5.11.2. Историческая теология (по исследовательскому направлению: православие) и требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, которые закреплены в «Положении о присуждении ученых степеней», утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (пп. 9 и 10 с учетом изменения, внесенного Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. № 335 в п. 9), а ее автор Воронцова Ирина Владимировна заслуживает искомой ученой степени доктора теологии.

Антощенко Александр Васильевич

Доктор исторических наук, доцент

Профессор кафедры Отечественной истории

Института истории, политических и социальных наук

ФГБОУ ВО «Петрозаводский государственный университет»

185910 Петрозаводск, просп. Ленина, д. 33, каб. 310

Тел. +7 911 405 84 34

E-mail: antoshchenko@yandex.ru

22 мая 2023 г.

Подпись д.и.н. А. В. Антощенко заверяю:

Л. А. Девятникова

Ученый секретарь Ученого совета ПетрГУ, к. т. н.